

Số: 04/KH-BTHCCTHĐ

Mỹ Lộc, ngày 15 tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH THỰC HIỆN PHƯƠNG ÁN CƯỜNG CHẾ

Thi hành Quyết định số 396/QĐ-UBND ngày 18/01/2019 của Chủ tịch UBND huyện Mỹ Lộc về việc cưỡng chế thu hồi đất đối với hộ ông Lê Đăng Thấy, địa chỉ tại thôn Dị Sử, xã Mỹ Thành, huyện Mỹ Lộc, tỉnh Nam Định

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích:

- 1.1. Giải quyết dứt điểm việc giải phóng mặt bằng để thực hiện dự án đầu tư Mở rộng mặt bằng khu xử lý rác thải thành phố Nam Định tại xã Mỹ Thành.
- 1.2. Đảm bảo thi hành nghiêm túc quyết định thu hồi đất của cơ quan Nhà nước có thẩm quyền đã có hiệu lực pháp luật.

2. Yêu cầu:

- Việc tổ chức thực hiện kế hoạch phải chặt chẽ, đồng bộ, nghiêm túc và hiệu quả, đúng chính sách, chế độ và trình tự thủ tục theo quy định của pháp luật.
- Có biện pháp và phân công nhiệm vụ cụ thể, tuyệt đối an toàn về người, thiết bị máy móc và an toàn trong quá trình tổ chức thực hiện cưỡng chế, đồng thời đảm bảo an ninh trật tự tại địa phương.
- Trong quá trình tổ chức cưỡng chế vẫn lấy tuyên truyền, vận động, thuyết phục để nhân dân đồng tình ủng hộ và hộ sử dụng đất bị cưỡng chế nhận thức và chủ động nhận tiền bồi thường, hỗ trợ và bàn giao đất để thực hiện dự án.
- Cán bộ các ngành có trang phục riêng, mặc sắc phục theo quy định, các thành viên khác thực hiện cưỡng chế khi làm nhiệm vụ có *băng đỏ đeo trên cánh tay bên trái*.

II. Nội dung thực hiện và chuẩn bị trước khi tổ chức cưỡng chế:

1. Tuyên truyền, vận động:

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, vận động hộ ông Lê Đăng Thấy nhận thức và chủ động nhận tiền bồi thường, hỗ trợ và bàn giao đất để thực hiện dự án.
- Cơ quan, đơn vị tổ chức vận động: Chủ tịch UBND xã Mỹ Thành thành lập tổ vận động để tổ chức thực hiện.

2. Thành lập các tổ thực hiện cưỡng chế:

2.1. Tổ tham mưu xây dựng các mẫu biên bản và lập biên bản trong thời gian cưỡng chế gồm:

- Ông: Trần Cao Sơn - Phó trưởng phòng phụ trách phòng Tư pháp - Tổ trưởng
- Ông: Đỗ Đức Thuận - Phó Chánh Thanh tra huyện - Tổ phó
- Bà: Đồng Thị Nhung - CV phòng Tư pháp - Tổ viên

- Ông: Đoàn Văn Phát - CV văn phòng HĐND-UBND huyện – Tổ viên.
- Ông: Hoàng Đình Thi - Công chức Tư pháp-hộ tịch xã Mỹ Thành - Tổ viên
- Bà: Phạm Thị Kim Thoa - Chấp hành viên Chi cục thi hành án DS huyện - Tổ viên.

*Tổ có nhiệm vụ sau:

- Tham mưu xây dựng các loại mẫu biên bản sau:
 - + Biên bản công nhận sự tự nguyện thi hành (trường hợp ông Lê Đăng Thủy tự nguyện nhận tiền đền bù, hỗ trợ GPMB, bàn giao đất để thực hiện dự án).
 - + Biên bản thống kê tài sản.
 - + Biên bản bàn giao tài sản cho UBND xã Mỹ Thành trông giữ, bảo quản (nếu có).
 - + Biên bản thi hành quyết định cưỡng chế thu hồi đất.
 - + Biên bản bàn giao mặt bằng cho UBND xã Mỹ Thành quản lý.
 - + Biên bản khác liên quan phục vụ trong cưỡng chế.
- Lập biên bản trong thời gian cưỡng chế như sau:
 - + Biên bản công nhận sự tự nguyện thi hành (trường hợp ông Lê Đăng Thủy tự nguyện thi hành quyết định cưỡng chế).
 - + Biên bản thi hành quyết định cưỡng chế thu hồi đất.
 - + Biên bản bàn giao mặt bằng cho đơn vị thi công.

2.2. Thành lập tổ xác định mốc giới:

- Ông: Đặng Bá Việt - Phó trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường–Tổ trưởng
- Ông: Trần Tất Hiển- Phó chủ tịch UBND xã Mỹ Thành – Tổ phó
- Ông: Đào Anh Tú – Công chức địa chính xã Mỹ Thành – Tổ viên
- Ông: Trần Xuân Phong – Chuyên viên phòng TN&MT – Tổ viên

2.3. Thành lập tổ kiểm kê, thống kê tài sản, cây trồng, vật nuôi:

- Ông: Trần Đức Thanh - Phó trưởng phòng Công Thương- Tổ Trưởng
- Bà: Hoàng Thị Thanh Xuân - Phó trưởng phòng TC-KH - Tổ phó
- Bà: Trần Thị Hoài Thu - CV phòng Công thương - Tổ viên
- Bà: Trần Thị Minh Tuyền - CV phòng TC-KH - Tổ viên
- Ông: Trần Trọng Hưng - CV phòng TN&MT - Tổ viên
- Bà: Bùi Thị Thanh Hoa- Tài chính kế toán xã Mỹ Thành - Tổ viên
- Ông: Phạm Văn Xứng- Trưởng thôn Dị Sử xã Mỹ Thành - Tổ viên

* Tổ có nhiệm vụ thống kê tài sản, cây trồng, vật nuôi, lập biên bản bàn giao tài sản cho UBND xã Mỹ Thành trông giữ, bảo quản (trường hợp ông Lê Đăng Thủy không tự chuyển tài sản và từ chối nhận tài sản).

2.4. Thành lập tổ y tế:

- Bà: Trần Thị Thu Thủy - Trưởng phòng y tế huyện - Tổ trưởng.
- Bà: Phạm Thị Hào - Trạm trưởng trạm y tế xã Mỹ Thành – Tổ viên.
- Ông: Đặng Văn Diện - Trung tâm y tế huyện - tổ viên

* Phương tiện: 01 xe cứu thương và các phương tiện dụng cụ phục vụ sơ cứu và cứu thương.

* Giao Trung tâm y tế huyện bố trí phương tiện sơ cứu, cấp cứu.

2.5. Chuẩn bị hồ sơ cưỡng chế:

- Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với UBND xã Mỹ Thành, Văn phòng đăng ký đất đai chi nhánh Mỹ Lộc, HĐGPMB dự án Mở rộng mặt bằng khu xử lý rác thải thành phố Nam Định tại xã Mỹ Thành chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, tài liệu liên quan đến vị trí cưỡng chế.

2.6. Xây dựng phương án bảo vệ cưỡng chế: Giao công an huyện xây dựng phương án bảo vệ cưỡng chế đảm bảo an toàn trong quá trình cưỡng chế.

III. Tổ chức cưỡng chế

1. Thành phần, phương tiện tham gia cưỡng chế

- Ban thực hiện cưỡng chế
 - Các tổ công tác của Ban thực hiện cưỡng chế
 - Lực lượng bảo vệ cưỡng chế
 - Cán bộ, công chức xã Mỹ Thành, các phòng ban chức năng của huyện Mỹ Lộc

- Đơn vị thi công công trình Xây dựng tường rào tại xã Mỹ Thành thuộc dự án mở rộng khu xử lý rác thải thành phố Nam Định.

2. Phương tiện, trang thiết bị tổ chức thực hiện cưỡng chế

- Máy móc và các thiết bị có liên quan
 - 01 xe cứu thương và các phương tiện dụng cụ phục vụ sơ cứu và cứu thương

3. Thời gian và địa điểm cưỡng chế: Từ 14 giờ 30 phút ngày 03/11/2020.

- Địa điểm: tại thửa đất số 24/1, thuộc tờ bản đồ số 14 bản đồ địa chính xã Mỹ Thành, lập năm 1995, chỉnh lý năm 1998 - thuộc thửa đất số 24/1 mảnh trích đo địa chính để thực hiện dự án: Giải phóng mặt bằng mở rộng khu xử lý rác thải thành phố Nam Định.

4. Tổ chức cưỡng chế:

4.1. Trường hợp trước khi tiến hành cưỡng chế nếu gia đình ông Lê Đặng Thấy tự nguyện thi hành thì tiến hành lập biên bản công nhận sự tự nguyện thi hành.

4.2. Trường hợp không chấp hành và buộc cưỡng chế:

- Công bố Quyết định cưỡng chế: Ông Đỗ Quang Lưu- Chánh văn phòng HĐND-UBND huyện.

- Cắt điện khu vực cưỡng chế: Điện lực khu vực Thành phố Nam Định- Mỹ Lộc

- Yêu cầu công dân không có nhiệm vụ ra khỏi khu vực cưỡng chế: Ông Đỗ Quang Lưu - Chánh văn phòng HĐND-UBND huyện.

- Phát lệnh tổ chức thực hiện cưỡng chế, yêu cầu các tổ công tác, bộ phận bảo vệ cưỡng chế vào vị trí thực hiện nhiệm vụ: Ông Lê Quang Huy – Phó chủ tịch UBND huyện, trưởng Ban cưỡng chế.

- Sau khi tổ xác định mốc giới cắm mốc vị trí để tổ chức cưỡng chế, tổ kiểm kê, thống kê tài sản, cây trồng, vật nuôi xác định tài sản, cây trồng, vật nuôi trên khu đất bị cưỡng chế, lập các biên bản theo quy định.

- Khi hoàn thành cưỡng chế: Lập biên bản thi hành quyết định cưỡng chế thu hồi đất- Tổ tham mưu xây dựng các mẫu biên bản và lập biên bản trong thời gian cưỡng chế.

- Bàn giao mặt bằng cho đơn vị thi công thực hiện- Tổ tham mưu xây dựng các mẫu biên bản và lập biên bản trong thời gian cưỡng chế.

- Đơn vị thi công Công ty cổ phần đầu tư xây dựng và thương mại Nam Hải tổ chức thi công tường bao theo quy hoạch đã được phê duyệt.

IV. Tổ chức thực hiện

1. UBND xã Mỹ Thành:

- Tuyên truyền, vận động, thuyết phục ông Lê Đăng Thấy thực hiện quyết định thu hồi đất, tự nguyện nhận tiền đền bù, hỗ trợ GPMB, bàn giao đất để thực hiện dự án.

- Chủ trì tổng đạt thông báo tổ chức cưỡng chế.

- Phối hợp với phòng TN&MT, Chi nhánh văn phòng ĐKĐĐ, HĐGPMB xác định mốc giới, phạm vi cưỡng chế.

- Phối hợp với tổ công tác, phòng TC-KH, Công thương huyện lập biên bản kiểm kê, thống kê tài sản trong trường hợp ông Lê Đăng Thấy từ chối nhận tài sản (nếu có).

- Tiếp nhận bàn giao tài sản, bố trí địa điểm trông giữ, bảo quản, thông báo địa điểm, thời gian để ông Lê Đăng Thấy nhận lại tài sản.

- Phối hợp với đơn vị thi công xây dựng tường bao.

- Lắp đặt lán chỉ huy.

2. Công an huyện: Xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự trước, trong, sau quá trình cưỡng chế, đảm bảo an toàn cho các lực lượng tham gia cưỡng chế và bảo vệ cưỡng chế.

3. Văn phòng HĐND-UBND huyện: Thường xuyên nắm tình hình, tiến độ chuẩn bị, thực hiện của các đơn vị để kịp thời báo cáo, tham mưu đề xuất với Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo, giải quyết những vấn đề phát sinh. Tổng hợp danh sách các thành viên tham gia cưỡng chế. Chủ động phối hợp, giúp phòng Tư pháp về văn bản cùng các điều kiện cần thiết khác để phục vụ công tác cưỡng chế.

Lực lượng tham gia cưỡng chế: 2 người

4. Phòng Tài nguyên - Môi trường: Chủ trì giải quyết các vấn đề có liên quan đến đất đai trong quá trình cưỡng chế. Lãnh đạo phòng tham gia cùng với lãnh đạo UBND xã Mỹ Thành chỉ huy trực tiếp tại hiện trường trong suốt thời gian tổ chức thực hiện cưỡng chế.

Lực lượng tham gia cưỡng chế: 4 người

5. Phòng Tư pháp: Chủ trì phối hợp với Chi cục thi hành án dân sự huyện, Tư pháp xã lập biên bản chi tiết mọi diễn biến trong quá trình thực hiện cưỡng chế. Chịu trách nhiệm tư vấn pháp lý trong quá trình chuẩn bị và thực hiện cưỡng chế. Thẩm định các văn bản sử dụng trước, trong và sau cưỡng chế.

Lực lượng tham gia cưỡng chế: 2 người.

6. Thanh tra huyện: Chủ động tham mưu cho UBND huyện trong việc tiếp dân, giải quyết Khiếu nại, Tố cáo tại trụ sở UBND xã Mỹ Thành. Phối hợp với các cơ quan

chức năng, UBND xã Mỹ Thành trong vận động, tuyên truyền, giáo dục pháp luật đối với gia đình bị cưỡng chế phải tuân thủ, chấp hành quyết định của Chủ tịch UBND huyện đã có hiệu lực thi hành. Lực lượng tham gia cưỡng chế: 2 người.

7. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Phối hợp với phòng Công thương, UBND xã Mỹ Thành, tổ tham mưu xây dựng các mẫu biên bản và lập biên bản trong thời gian cưỡng chế lập biên bản kê khai, kiểm đếm tài sản, cây trồng vật nuôi sau khi công bố quyết định cưỡng chế để di chuyển ra khỏi vị trí cưỡng chế.

Tổng hợp báo cáo lãnh đạo UBND huyện phê duyệt kinh phí tổ chức cưỡng chế theo quy định của pháp luật sau khi các tổ, bộ phận cưỡng chế lên khái toán, dự toán gửi về phòng Tài chính kế hoạch.

Lực lượng tham gia cưỡng chế: 3 người.

8. Phòng Công thương: Chỉ đạo, giám sát đơn vị thi công tổ chức xây dựng tường bao.

Phối hợp với phòng Tài chính kế hoạch, UBND xã Mỹ Thành, tổ tham mưu xây dựng các mẫu biên bản và lập biên bản trong thời gian cưỡng chế lập biên bản kê khai, kiểm đếm tài sản, cây trồng vật nuôi sau khi công bố quyết định cưỡng chế để di chuyển ra khỏi vị trí cưỡng chế.

Lực lượng tham gia cưỡng chế: 2 người.

9. Phòng Lao động Thương binh và Xã hội: Chủ động tham mưu giải quyết các vấn đề phát sinh liên quan đến đối tượng chính sách xã hội và các chính sách khác.

Lực lượng tham gia cưỡng chế: 1 người.

10. Hội đồng GPMB huyện: Phối hợp với tổ xác định mốc giới thu hồi đất, mốc giới để tổ chức cưỡng chế. Chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, tài liệu GPMB tại vị trí tổ chức cưỡng chế. Đảm bảo kinh phí phục vụ cho công tác cưỡng chế.

11. Phòng văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa-Thông tin-Thể thao huyện: Chủ động tích cực tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh để nhân dân hiểu rõ mục đích, yêu cầu, diễn biến của việc cưỡng chế. Ghi hình hiện trạng trước, trong và sau khi cưỡng chế. Đảm bảo Loa đài, âm thanh tại lán chỉ huy điều hành cưỡng chế.

12. Phòng y tế, Trung tâm y tế huyện: Chịu trách nhiệm chỉ đạo, hỗ trợ lực lượng Y, Bác sỹ, xe cứu thương, cơ sở thuốc phục vụ cho công tác cưỡng chế, trực tiếp xử lý những vấn đề cấp thiết tại hiện trường. Chủ động xây dựng phương án và cử số lượng Y, Bác sỹ tham gia cưỡng chế. Chỉ đạo Trạm y tế xã Mỹ Thành tham gia phối hợp trong suốt quá trình cưỡng chế.

Lực lượng tham gia cưỡng chế: Mỗi đơn vị 1 người (số lượng y, bác sỹ, nhân viên y tế do Trung tâm y tế huyện chủ động bố trí).

13. Đơn vị thi công Công ty cổ phần đầu tư xây dựng và thương mại Nam Hải: Chủ động chuẩn bị phương tiện máy móc, thiết bị, nhân lực để xây dựng đoàn tường bao còn lại của dự án Xây dựng tường rào tại xã Mỹ Thành thuộc dự án mở rộng khu xử lý rác thải thành phố Nam Định.

Lực lượng: 10 người

14. Các hội, đoàn thể huyện:

Chỉ đạo, hướng dẫn và trực tiếp tham gia cùng các hội, đoàn thể xã Mỹ Thành thực hiện tuyên truyền, vận động, thuyết phục hộ gia đình, cá nhân chấp hành việc cưỡng chế.

15. Chi cục thi hành án dân sự huyện:

Tư vấn pháp lý trong quá trình chuẩn bị và thực hiện cưỡng chế. Tư vấn hồ sơ pháp lý cưỡng chế.

16. Điện lực TP Nam Định- Mỹ Lộc:

Đảm bảo việc cắt, cấp điện theo yêu cầu trong thời gian thực hiện cưỡng chế

17. Viện kiểm sát nhân dân huyện.

Tham gia giám sát, tư vấn pháp lý trong quá trình chuẩn bị và tổ chức cưỡng chế. Phối hợp giải quyết kịp thời các vi phạm pháp luật xảy ra trong quá trình trước, trong và sau cưỡng chế. Thực hiện kiểm sát việc tuân thủ pháp luật trong quá trình cưỡng chế.

18. Đề nghị Huyện ủy chỉ đạo Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chỉ đạo, phối hợp với Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể xã Mỹ Thành tổ chức vận động tuyên truyền đối với hộ ông Lê Đăng Thủy.

Căn cứ kế hoạch cưỡng chế thi hành quyết định áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả đề nghị các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân triển khai thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch. *mlh*

Nơi nhận:

- Thường trực HU –HĐND – UBND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các ban ngành có liên quan của huyện;
- Công an huyện; Điện lực TP; Chi nhánh VPĐKĐĐ huyện Mỹ Lộc;
- Đảng ủy, HĐND, UBND xã Mỹ Thành;
- Các ban ngành đoàn thể xã Mỹ Thành;
- Bí thư, trưởng thôn thôn Dị Sử, xã Mỹ Thành;
- Các ông (bà) trong các tổ giúp việc tại Quyết định số 3545/QĐ-UBND ngày 14/10/2015 của UBND huyện;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Quang Huy